ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
МУНИЦИНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР

ПРИКАЗ

О1 НОЯ 2027 № _«(Х97

г. Краснодар

О проведении мероприятий, способствующих распространению

и внедрению результатов инновационного продукта в практику
муниципальными организациями муниципального образования

город Краснодар

В соответствии с Положением о конкурсе инновационных проектов,
продуктов. и отчётов, утверждённых приказом департамента образования

администрации муниципального образования город Краснодар от 23.07.2021
№ 1042 «О конкурсе инновационных проектов, продуктов и отчётов
образовательных — организаций — муниципального — образования — город
Краснодар», проведён ХХ! конкурс инновационных проектов, продуктов и
отчётов, утвержденный приказом департамента образования администрации
муниципального образования город Краснодар от 16.08.2022 № 1604
«О проведении ХХГ муниципального конкурса инновационных проектов,
продуктов и отчётов образовательных организации муниципального
образования город Краснодар в 2022 - 2023 г.г.», подведены итоги и

определены победители конкурса, утвержденные приказом департамента
от 21.09.2022 № 1952 «Об итогах ХХ конкурса инновационных проектов,
продуктов и отчётов образовательных организаций муниципального
образования город Краснодар в 2021 - 2022 учебном году», получающих
целевую — поддержку — инновационной — деятельности — муниципальных
инновационных площадок (далее МИП), в том числе имеющих статус

муниципальных сетевых инновационных площадок (далее - МСИП)

приказываю:
1. Утвердить положение о проведении мероприятий, способствующих

внедрению — результатов — инновационного — продукта в — практику,
муниципальными — организациями муниципального образования — город
Краснодар (далее - Мероприятие) согласно приложению.

2. Победителям муниципального конкурса продуктов МИП и отчётов
МСИП среди муниципальных образовательных учреждений муниципального
образования город Краснодар провести Мероприятия в рамках реализации

заявленного конкурсного проекта, в том числе:
2.1. Победителям, представившим лучшие инновационные продукты

МИП: МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 112»,

МАДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 190», МАДОУ МО г. Краснодар
«Детский сад № 192», МАОУ лицей № 64, МБОУ СОШ № 76,

МАОУДО ЦДТ «Прикубанский» (далее — Организации).
2.2. Победителям муниципального конкурса отчётов МСИП: МБДОУ

МО г. Краснодар «Детский сад № 108», МАДОУ МО г. Краснодар «Детский
сад № 172», МАДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 203», МАОУ лицей
№ 48, МБОУ СОШ № 51, МАОУ ДО «ЦДТиЙ «Родник»

(далее - Организации).
3. Руководителям Организаций представить заявки на получение

субсидии на иные цели, в целях реализации муниципальной программы
муниципального образования город Краснодар «Развитие образования в
муниципальном образовании город Краснодар», утверждённой

постановлением администрации муниципального образования — город

Краснодар от 05.09.2014 № 6404 в отделы образования по внутригородским

округам в срок до 18.11.2022.

4. Начальникам отделов внутригородских округов (Н.Н. Колесникова,

Л.В.Лепеха, М.Н.Слюсарева, О. А. Литвинова) предоставить служебные

записки на получение субсидий в отдел бюджетного планирования и

финансового обеспечения департамента в срок до 18.11.2022.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя директора департамента Н.М.Полякову в части организации

работы, на заместителя директора департамента Л.А.Попову в части

доведения субсидий на иные цели на реализацию мероприятий.

Исполняющий обязанности

директора департамента Съвл/ Е.А.Шкута

ПРИЛОЖЕНИЕ
к приказу департамента образования
администрации муниципального
образования город Краснодар

от ОТ НОЯ 207 № 4у

Положение

о проведении мероприятий, способствующих внедрению

результатов инновационного продукта в практику муниципальными

организациями муниципального образования город Краснодар

Т. Общие положения

1. Проведение мероприятий, способствующих внедрению

результатов инновационного продукта в практику муниципальными
организациями муниципального образования город Краснодар (далее -
Мероприятие), осуществляется в рамках реализации — мероприятия
«Реализация мероприятий в сфере развития образования» подпрограммы
«Развитие общего, — дополнительного — образования и отдельных

муниципальных учреждений муниципального образования город Краснодар»
муниципальной программы муниципального образования город Краснодар
«Развитие образования в муниципальном образовании город Краснодар»,
утверждённой постановлением администрации муниципального образования
город Краснодар от 05.09.2014 № 6404 (далее - Программа), в соответствии с
приказами департамента образования администрации муниципального
образования город Краснодар от 23.07.2021 № 1042 «О конкурсе
инновационных проектов, продуктов и отчётов образовательных организаций
муниципального образования город Краснодар», от 16.08.2022 № 1604 «О
проведении ХХ муниципального конкурса инновационных — проектов,
продуктов и отчётов образовательных организации муниципального
образования город Краснодар в 2022 - 2023 учебном году», от 21.09.2022 №
1952 «Об итогах ХХ конкурса инновационных проектов, продуктов и
отчётов образовательных организаций муниципального образования город

Краснодар в 2021 - 2022 учебном году».
2. Настоящее Положение определяет цели и задачи, участников,

порядок проведения, финансирование мероприятий.

ПП. Цели и задачи

3. Мероприятия проводятся © целью реализации Программы,

обеспечивающей распространение лучших продуктов инновационной

деятельности, полученных в ходе реализации инновационной деятельности

муниципальными инновационными площадками (далее - МИП) и

муниципальными сетевыми инновационными площадками (далее - МСИП).

4. Задачи Мероприятий:
4.1. Распространение и внедрение продуктов — инновационной

деятельности среди — образовательных — организаций — муниципального
образования город Краснодар через Мероприятия МИП.

4.2. Распространение и внедрение продуктов — инновационной

деятельности среди — образовательных — организаций — муниципального

образования город Краснодар, состоящих в сетевом взаимодействии, через

Мероприятия МСИП.

Ш. Участники мероприятий

5. — Проведение — мероприятий — осуществляется — победителями

муниципального конкурса инновационных проектов, продуктов и отчётов

образовательных — организаций — муниципального — образования — город

Краснодар, подведомственных департаменту образования администрации

муниципального образования город Краснодар (далее - Организации),

набравшие общую среднюю арифметическую оценку более 50% от

максимального количества баллов на этапе заочной экспертизы и

представившие в ходе публичной защиты лучшие инновационные продукты

МИП и отчёты МСИП.

1У. Порядок проведения мероприятий

6. Мероприятия, проводимые победителями, должны — строго

соответствовать заявленной на конкурс инновационных проектов, продуктов

и отчётов образовательных организаций муниципального образования город

Краснодар теме инновационного продукта МИП и отчёта МСИН.

Мероприятия направленны на повышение качества | образования в

муниципальном образовании город Краснодар и положительных тенденциях

его изменения, для повышения уровня принятия управленческих решений по

совершенствованию муниципальной системы образования.

7. — Мероприятия по распространению и внедрению результатов

инновационного продукта в практику, в том числе, через сеть (МСИП), для

Организаций представляются в одном или нескольких форматах:

7.1. Распространение среди образовательных организаций

муниципального образования город Краснодар, заинтересованных в теме

инновациовного продукта, печатных изданий согласно ГОСТ Р 7.0.60-2020

обобщающих инновационный опыт в виде методического пособия, научно-

методические пособия, практикума.

7.2. Трансляция опыта по теме МИП или МСИН в следующих

форматах:

- = фестивалей, — проводимых — как в — выездном формате

(предусматриваются командировочные расходы), так и на базе Организации

или в онлайн формате.

Фестивали предусматривают награждение победителей и лауреатов

почетными грамотами и памятными подарками (лентами, медалями и т.д.).

- конференций для образовательных организаций муниципального

образования город Краснодар, представляющих продукт инновационной

деятельности Организаций победителей по теме инновационного проекта как

в печатном так и в электронном виде.

- семинаров и практикумов для организаций муниципального

образования город Краснодар, с представлением практических заданий;

7.3. Создание информационного ресурса, с возможностью доступа из

сети интернет к материалам инновационного продукта для образовательных

организаций муниципального образования город Краснодар в виде

информационного — портала, сайта с — электронными — материалами

инновационного продукта, блога с обратной связью для эффективного

внедрения инновационных практик в образовательный процесс.

У. Финансирование мероприятий

8. Расходы, связанные с организацией и проведением Мероприятий,

осуществляются за счёт средств бюджета муниципального образования город

Краснодар предусмотренных на реализацию Программы и могут быть

направлены на:
8.1. Мероприятия по распространению и внедрению результатов

инновационного продукта в практику, в том числе, через сеть (МСИП), для

Организаций могут быть представлены по следующим категориям:

- выпуск печатных изданий, обобщающих инновационный опыт

(методические пособия, научно-методические пособия, практикумы);

- трансляцию опыта в виде фестивалей, конференций, семинаров,

практикумов;

- создание информационного ресурса в сети интернет (портала,

сайта, блога).

8.2. Мероприятия Организаций победителей по распространению и

внедрению результатов инновационного продукта в практику.

8.3. Мероприятия Организаций МИЦ:

8.3.1. МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 112»:

- приобретение оргтехники (МФУ; ноутбуки; цветной принтер);

- типографские услуги для издания пособий по теме МИП.

8.3.2. МАДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 190»:

- приобретение оргтехники и расходных материалов для верстки и

тиражирования инновационных материалов; `

- типографские услуги для издания пособий по теме проекта.

8.3.3. МАДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 192»:

- приобретение оргтехники (интерактивная мобильная доска);

- типографские услуги для издания пособий по теме МИП.

8.3.4. МАОУ лицей № 64:

- приобретение компьютерной техники для верстки, издания и

представления инновационного продукта;

- ‚типографские услуги для издания пособий по теме проекта.

8.3.5. МБОУ СОШ № 76:
- приобретение оргтехники (для подготовки, представления и

распространения);

- типографские услуги для издания пособий по теме МИП.
8.3.6. МАОУДО ЦДТ «Прикубанский»:
- организация и — проведение фестиваля — (приобретение

(изготовление) сертификатов, дипломов, благодарственных писем, призов и
подарков, расходных материалов, канцтоваров);

- приобретение оргтехники для верстки — макета — научно-
методического комплекса, его представления и распространения;

8.4. Мероприятия Организаций МСИП:
8.4.1. МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 108»:
- приобретение оргтехники (МФУ; принтер);
- типографские услуги для издания методического пособия

инновационного продукта.
$.4.2. МАДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 172»;
- приобретение компьютерной техники для верстки, издания и

представления инновационного продукта;
- типографские услуги для издания пособий по теме проекта.
8.4.3. МАДОУ МО г. Краснодар «Центр - детский сад № 203»:
- приобретение оргтехники для представления инновационного

продукта;
- типографские услуги для издания пособий по теме МСИН.

8.4.4. МАОУ лицей № 48:

- приобретение оргтехники для верстки макета методического

комплекса, его представления и распространения;

- типографские услуги для издания методического пособия

инновационного продукта.
8.4.5. МБОУ СОШ № 51:
- приобретение оргтехники (верстка и издание методических

пособий);

- типографские услуги для издания пособий по теме МСИП.

8.4.6. МАОУ ДО «ЦДТиИ «Роднию»:

- приобретение оргтехники и расходных материалов для верстки и

тиражирования методических материалов;

- типографские услуги для издания методического пособия

инновационного продукта.

Исполняющий обязанности
директора департамента Е.А.Шкута